
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.39 del registro

Data 29/09/2022

CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO  
SEGRETERIA TRA IL COMUNE DI ROCCA DI PAPA E IL COMUNE DI 
FILACCIANO;

L’anno duemilaventidue,  il  giorno ventinove del mese di Settembre alle ore 18.30 e seguenti si  è
riunita nella sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale con la presenza dei
signori:

Presenti Assenti
Veronica Cimino Sindaco X

Veronica Cetroni Consigliere X

Annarita Rufini Consigliere X

Ida Acciari Consigliere X

Matteo Orsolini Consigliere X

Tania Fondi Consigliere X

Paola Trinca Consigliere X

Bruno Fondi Presidente
Consiglio

X

Marco Caracci Consigliere X

Enzo Labasi Consigliere X

Linda Serafini Consigliere X

Massimiliano Calcagni Consigliere X

Cinzia Botti Consigliere X

Andrea Croce Consigliere X

Gloria Silvestrini Consigliere X

Elisa Pucci Consigliere X

Tania Zitelli Consigliere X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, 
del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 
Il Presidente Consiglio, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio comunale

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che, nei termini stabiliti dall’art. 30 del Testo Unico sull’Ordinamento sugli Enti

Locali  approvato con Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000, gli enti locali  possono

stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi; 

VISTO l’articolo 98 del Testo Unico sull’Ordinamento sugli Enti Locali approvato con Decreto

Legislativo  n°  267  del  18  agosto  2000,  che  al  comma 3  riconosce  ai  comuni  la  facoltà  di

stipulare convenzioni per l’ufficio di segreteria generale;

VISTO l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 che regola la gestione associata di servizi tra enti;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 04/12/1997 n° 465, Regolamento recante

le  disposizioni  in  materia  di  ordinamento  dei  segretari  comunali  e  provinciali,  a  norma

dell’Articolo  7 della  Legge 15/05/1997 n° 127, che all’articolo  10 comma 2 dispone che le

convenzioni stipulate fra comuni per l’ufficio di Segretario generale, devono stabilire le modalità

di espletamento del servizio, la determinazione degli oneri finanziari, la durata e la possibilità di

recesso;

Visto Il Decreto Ministero Interno numero del 21 ottobre 2020 adottato in attuazione dell’art. 16

ter del D.L. n. 162/2019 e la relativa circolare attuativa del 1/12/2020.  

Vista la nota prot. 29135 del 08/09/2022 del Sindaco del Comune di Filacciano in provincia di

Roma, con la quale si chiede di gestire in forma associata l’ufficio di segreteria e concordato con

lo stesso le modalità di gestione in convenzione della segreteria comunale indicate nello schema

di convenzione allegato alla presente;

CONSIDERATO che dall’adozione della presente non deriveranno nuovi o maggiori  oneri  a
carico del bilancio dell’ente;
VISTA  a  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  15.06.2022 di  approvazione  del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) anni 2022-2024;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  21 del  15.06.2022 di  approvazione  del
Bilancio di previsione finanziario anni 2022-2024;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 15/07/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione – PEG anni 2022-2024;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica e contabile  espressi  ai  sensi dell’art.  49
comma 1 del T.U.E. L approvato con D.Lvo 267/2000 dal responsabile del servizio 



Il Consigliere Botti e il Consigliere Calcagni rendono dichiarazione di voto contrario in quanto
asseriscono che il Comune necessita di un Segretario a tempo pieno

Con votazione proclamata dal Presidente avente il seguente esito:

 Favorevoli: 8
 astenuti: 0
 contrari: 4 Calcagni, Botti, Silvestrini e Pucci    

DELIBERA

DI  GESTIRE  in  convenzione  con  il  Comune  di  Filacciano  il  servizio  di  segreteria
comunale per la durata  di anni 3 a decorrere dalla  presa di servizio del Segretario e di
approvare l’allegato schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI DEMANDARE  al  Sindaco la  sottoscrizione della  citata  convenzione,  allegata  come
schema e parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi degli art. 30 e 98 del D.
Lgs. 267/2000
DI DARE ATTO che la stima della ripartizione degli oneri finanziari è fissata come di seguito 
indicato:
Comune di Filacciano 16% per € 21.352,37 e Comune di Rocca di Papa 84% per € 112.099,93.
Costo del Segretario generale € 133.452,30 comprensivo di indennità convenzione
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Filacciano e alla sezione 
regionale Lazio dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali del Lazio per gli 
adempimenti conseguenti;
DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, con la seguente votazione:
 

 Favorevoli: 8 
 astenuti: 0            
 contrari: 4 Calcagni, Botti, Silvestrini e Pucci

La seduta termina alle ore 19,30    

gli interventi dei consiglieri sono pubblicati integralmente sul sito istituzionale dell’ente

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

7

CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO  SEGRETERIA TRA IL COMUNE
DI ROCCA DI PAPA E IL COMUNE DI FILACCIANO;

2022

Personale (concorsi,contratti,stipendi,contributi DMA-IRAP-INAIL-INPS,Conto Annuale e

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/09/2022

Ufficio Proponente (Personale (concorsi,contratti,stipendi,contributi DMA-IRAP-INAIL-INPS,Conto Annuale e
Relazione)

Data

Parere Favorevole

Gabriele Di Bella

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/09/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE CONSIGLIO

BRUNO FONDI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario  attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 04/10/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

BRUNO FONDI in data 04/10/2022
Giulia De Santis in data 04/10/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 04/10/2022 al 19/10/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 deLla Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 04/10/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 04/10/2022


